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Rast otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma zabeležen 
je u prvoj nedelji avgusta u klanicama na 
području podunavskog regiona. Na pijaci 
žive stoke u Smederevu je izostala 
prodaja goveda.  

Pad otkupne cene tovnih bikova SM i 
HF rase telesne mase preko 500 kilograma 
evidetniran je protekle sedmice u 
klanicama na području Beograda. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona nije bilo promene 
otkupnih cena tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma, teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje. 

Po izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice, u klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona obim 
otkupa tovne junadi telesne mase od 350 
do 480 kilograma  i krava za klanje bio je 
slab. Otkupne cene zadržale su se na 
prošlonedeljnom nivou. Na pijaci žive 
stoke u Loznici izostala je prodaja svih 
kategorija goveda. 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiona otkupljivali su jedino tovne bikove 
telesne mase preko 500 kilograma po 
dominantoj ceni od 220 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Nišu nije bilo goveda u prodaji 
protekle nedelje. 

Izostala je prodaja i otkup goveda na 
području Pirota tokom prve sedmice 
avgusta.   
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Više cene prasadi tovnih svinja  
i krmača za klanje  

Slaba ponuda jagnjadi, dviski, 
šilježadi i ovaca bila je tokom protekle 
nedelje, jer su zauzeta bila samo dva 
boksa za prodaju na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Dominantna cena jagnjadi 
bila je viša u odnosu na prethodni period, 
pa je dominirao iznos od 300 din/kg. Cene 
ostalih kategorija ovaca dovezenih za 
prodaju bile su nepromenjene. Izostala je 
prodaja ovnova za priplod. 

Na pijaci žive stoke u Čačku, takođe 
je evidentriran rast cene jagnjadi i 
najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
240 din/kg. 

U Loznici je na stočnoj pijaci 
reporter STIPS-a takođe evidentirao rast 
cene jagnjadi na dominantnih 280 din/kg.  

Jarad su protekle sedmice bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Nišu.  

Ovce su protekle sedmice bile 
jeftinije na pijaci žive stoke u Požarevcu. 
Dominirao je iznos od 120 din/kg. U 
klanicama na području braničevskog 
regiona evidentiran je pad dominantne 
cene jagnjadi na 270 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
zabeležen je pad dominantne cene dviski 
u nedelji za nama. Za razliku od njih, rast 
cena zabeležen je kod jaradi i koza. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
ovaca u odnosu na prethodni period. 

Otkupna cena jagnjadi iznosila je 
protekle sedmice 300 din/kg u klanicama 
na području pirotskog regiona. 
Dominantna otkupna cena jaradi iznosila 
je 250 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice, skuplji su u odnosu na prethodni 
period bili prasad, tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma i krmače za 
klanje. U klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona takođe su 
bile više otkupne cene istih kategorija 
svinja. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma evidentiran 
je tokom prve sedmice avgusta u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, takođe, je 
bila viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području Beograda. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i krmače za klanje po višim su 
cenama u odnosu na prošlu otkupljivali 
klaničari sa područja braničevskog 
regiona protekle  nedelje. Na stočnoj 
pijaci u Požarecu bila je viša dominantna 
cena prasadi telesne mase do 15 

kilograma. Za razliku od njih niže su bile 
domiantne cene obe kategorije tovnih 
svinja. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
skuplje su bile krmače za klanje protekle 
sedmice. Otkupna cena krmača za klanje 
bila je viša i u klanicama na području 
šumadijskog regiona u odnosu na protekli 
period. 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiona su po višim cenama prošle 
sedmice otkupljivali prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. Na 
stočnoj pijaci u Nišu su se izjednačile cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja teških od 80 do 
120 kilograma. Dominirao je iznos od 200 
din/kg. 

U klanicama na području raškog 
regiona niže su bile otkupne cene obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje 
u odnosu na poslednju nedelju jula. 

Rast cena jagnjadi u Obrenovcu, Čačku i Loznici,  
jarad skuplja u Nišu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  28.07. - 03.08.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,28 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Blagi rast dominantne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma na 25 din/kg evidentirao je 
reporter STIPS-a protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde i okolnih mesta došlo je 
do rasta dominantne cene sojine sačme 
na 72 din/kg. Za razliku od nje jeftiniji su 
bili suncokretova sačma i stočno brašno u 
odnosu na prethodni period. Pšenica u 
rinfuzu bila je jeftinija u silosima na 
području ovog grada. Protekle je sedmice 
dominirao iznos od 13.90 din/kg. Na 
gazdinstvima u okolini ovog grada 
zebeležen je rast cene lucerkinog sena u 
balama, pošto je dominirao iznos od 19 
din/kg. 

Reporter iz Kragujevca je protekle 
sedmice zabeležio rast dominantnih cena 
sojine sačme, pšenice i kukuruza. Za 
razliku od njih jeftiniji su bili stočno 
brašno i suncokretova sačma u odnosu na 
prethodni period. 

Pšenica je protekle nedelje bila 
jeftinija i na pijaci u Loznici i na 
gazdinstvima u okolini ovog grada. 

Na pijaci u Pančevu i na gazdinstvima 
u okolini ovog grada evidentiran je pad 
prodajnih cena lucerkinog sena u balama i 
kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma. Sojina sačma i pšenica bili su 
jeftiniji u odnosu na protekli period u 
sillosima na području Pančeva. 

U maloprodajnim objektima na 
području Požarevca došlo je do rasta cene 
stočnog brašna. Na pijaci u ovom gradu 
skuplje je bilo lucerkino seno u balama u 
odnosu na protekli period. Dominirao je 
iznos od 15 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Smedereva, kukuruz okrunjen, prirodno 
sušen i pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma i sojina sačma 
bili su jeftiniji tokom prve nedelje 
avgusta. 

Niže cene sojine sačme i lucerkonog 
sena zabeležene su protekle sedmice u 
maloprodajnim objektima na području 
Sombora. Na pijaci u ovom gradu bio je 
jeftiniji suncokret u zrnu u odnosu na 
prethodni period. 

Vakcinacija područja pogođenih pojavom bolesti kvrgave kože dovela je do usporavanja 
širenja bolesti i zaštite zdravlja goveda, konstatovano je na sastanku na kome su prika-
zani i rezultati vakcinacije koja se sprovodi u zemljama u kojima je bilo pojave te bolesti. 
“Zahvaljujući pomoći EU u vidu brze isporuke određenih količina vakcine protiv LSD vete-
rinarskim službama u pogođenim područjima, kao i nabavkama vakcina koje su sprovele 
nadležne službe u većini država, brzo je započeta vakcinacija pogođenih područja koja je 
dovela do usporavanja širenja bolesti”, konstatovano je na sastanku predstavnika veteri-
narskih službi zemalja Zapadnog Balkana u Privrednoj komori Srbije. (Tanjug)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  01. do 05. avgusta 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza 

- Stabilna cena pšenice 

- Pad cena na svetskim berzama 

Prvu nedelju avgusta na robno-berzanskom tržištu u Novom Sadu, obeležio je rast 
količinskog obima prometa, kao i dalji pad cena kukuruza i soje. Ukupna dinarska 
vrednost nedeljnog prometa za prometovanih 1.150 tona, iznosila je 25.443.000,00 
dinara. Sa jedne strane ovonedeljni količinski promet beleži rast u odnosu na prethodnu 
nedelju i to za 38,55%, dok sa druge strane ovonedeljna dinarska vrednost prometa 
beleži pad u odnosu na poslednju nedelju jula i to za preko 20%. Razlog ovog odstupanja 
leži u činjenici da se tokom nedelje za nama trgovalo mnogo više nominalno jeftinijom 
robom u odnosu na prethodnu nedelju, kada je u strukturi prometa apsolutno dominirala 
soja, čija je cena nominalno znatno veća od cena pšenice i kukuruza. 

Pšenica je dominirala u strukturi ukupnog prometa. Prometovano je 600 tona 
hlebnog zrna, po jedinstvenoj ceni od 16,28 din/kg, sa PDV-om (14,80 din/kg, bez PDV-
a). Time je nastavljen trend cenovne stabilnosti ovog tržišnog segmenta, jer se cenovni 
raspon pšenice od 14,50-15,00 din/kg, bez PDV-a, zadržava na domaćem tržištu već 
skoro mesec dana. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 
PRODEX  

  
Pri aktuelnoj cenovnoj stabilnosti pšenice, pad cena kukuruza i soje, doveo je do 

daljeg pada indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj berzanski indeks je u padu već više od 
mesec dana i na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 203,44 poena, što je za 3,92 
indeksnih poena niže nego prošlog petka. Inače aktuelna indeksna vrednost PRODEX 
najniža je, posmatrano još od polovine aprila ove godine. 

Cena soje beleži dalji pad. Ove nedelje istrgovano je 200 tona soje u zrnu, po ceni 
od 44,55 din/kg, sa PDV-om (40,50 din/kg, bez PDV-a). U odnosu na prethodnu nedelju 
pad cene soje nominalno iznosi 0,50 din/kg, odnosno procentualno 1,22%. 
 I tržište kukuruza registruje pad cene, ali je za razliku tržišta soje, ovonedeljni pad 
cene kukuruza znatno izraženiji. Žutim zrnom trgovano je u kolini od 350 tona, u 
cenovnom rasponu od 17,50-17,70 din/kg, bez PDV-a. Ponderisana nedeljna cena od 
19,33 din/kg, sa PDV-om (17,57 din/kg, bez PDV-a), niža je za čak  5,52%, u odnosu na 
prošlonedeljnu. Za protekle tri nedelje cena kukuruza je pala sa 20,00 din/kg, bez PDV-
a, na današnjih 17,57 din/kg, bez PDV-a, odnosno za više od 12%, što se sa pozicija 
tržišne  analitike , može smatrati  veoma velikim cenovnim padom. 

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

350 19,25-19,47 350 19,25-19,47 -5,53% 

Pšenica, rod 
2016. 

600 16,28 600 16,28 +/-0,00 

Soja, rod 2016. 200 44,55 200 44,55 -1,22% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 149,77 $/t 149,18 $/t 147,42 $/t 150,73 $/t 148,15 $/t 

Kukuruz 131,65 $/t 128,18 $/t 127,63 $/t 127,95 $/t 126,22 $/t 

 Na tržištu žitarica nije došlo do značajnijih promena. Fundamentalni činioci se nisu 
menjali, odonsno dobar rod pšenice i povoljni uslovi za razvoj kukuruza i dalje pritiskaju 
cene ovih poljoprivrednih kultura. 
 Pšenica je na čikaškoj berzi pojeftinila za 1,71%, a kukuruz za 3,20%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg. 16. 379,35 $/t 365,97 $/t 362,01 $/t 363,92 $/t 363,92 $/t 
Sojina sačma, avg. 16. 350,00 $/t 334,00 $/t 328,40 $/t 330,50 $/t 329,70 $/t 

 Fjučers soje sa avgustovskom isporukom je i ove nedelje zabeležio pad, odonsno 
jeftiniji je za 1,29% u odnosu na prošlu nedelju, a sojina sačma za 3,46%. 
 

 

 
PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 125,83 €/t (fjučers avg 16) 131,61 €/t (fjučers avg 16) 

EURONEXT PARIZ 166,25 €/t (fjučers sep 16) 165,00 €/t (fjučers avg 16) 

 Loš prinos u Francuskoj je utica da cena pšenice u Parizu poraste za 0,30% u 
odnosu na prošlu nedelju, dok je kukuruz pojeftinio za 2,94%. U Budimpešti je pšenica 
jeftinija za 3,05%, a kukuruz za 1,75%.  


